



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 28. MAJA ROKU 1791.

Z Warszawy dnia 28. Maja.
SESSYA SEYM: CCCCXXXIX.

Dnia 24. Maja.

Po Zagaieniu Sessji przez JP. Marzałka Konf: Kor: gdy nad Opiniami od Komisji Skarbu Kor: względem Summ na Krolewczyzny powołanych decyzya Stanow zakończyła się; wniesiono względem Ordynacyi Xiążąt Ichmościów Sulkowskich, że ta, tak znacznemi długami obciążona znajduje się, iż innym sposobem Kredytorowie w swoich znaczne na tęż bliwie Kamera Pruska, która znaczne na tęż Ordynacyę wniosła Kapitały, zaspokojeni być nie mogą, chyba przez pozwolenie Stanow, ażeby tyle Dobr z tej Ordynacyi odprzedanych zostało, wiele na spłacenie Długów potrzeba będzie. Podany w tej mierze Projekt, po uczynionych niektórych odmianach y poprawach, iednomysłnością przyjęty został.

Czytał JP. Sekretarz Seymowy Projekt do Deliberacyi względem Seymu Konfityucyjnego, który co Dwadzieścia pięć Lat odprawiać się

będzie; przytym y inne Projekta czytane były, które wszystkie są wzięte do Deliberacyi.

Sessya Solwowano na Czwartek następujący na godzinę 10. to jest na dzień 26. Maja.

Kasztelania Czerska, po postąpieniu J. P. Tomaszka Ostrowskiego na Podkarbstwo Nadworne Koronne wakująca, JP. Walentemu Sobolewskiemu Podkomorzemu Ziemi Warszawskiej; Chorążstwo Ziemi Nurckiej, po śmierci JP. Teod: Szydłowskiego, JP. Anto: Godlewskiemu Sędziemu Ziemi Nurckiej y Posłowi teyże Ziemi; Podczasiwo Gnowotodzkie, po śmierci JP. Micha: Wężyka, JP. Jozefowi Koszowskiemu, w tych dniach są konferowane.

Z Paryża dnia 2. Maja. Już tedy Król Jmć musiał oddalić od swego boku Hrabiego de Billardrie d'Angivillers, Generalnego Dyrektora Budowli Królewskich. Dawno już żądali oddalenia tego Partyzanci

zbuntowanego Ludu. Ten Pan *d'Anguilliers*, był od młodości jeden z nayprzywiązanych y naypoufałszych Króla Jmci. Partya *Demokratow* obwiniała go, iakoby on szkodliwe projekta y rady dawał Królowi Jmci; y przeto taż Partya, nadzwyczajne teraz ukontentowanie z oddalenia tego pokazuje. Ale czy to pokazuje, że Król u nas jest Wolny?

Z *Hagi d. 7. Maia*. Liczba *Francuskich* Emigrantów, niemal codziennie teraz do *Bruxelli* przybywających, jest do niewierzenia wielka; codziennie także *Francuskie* Familie y wielu *Officerów* przejeżdża przez MIASTO *Kolonia*, którzy udają się ku okolicom *Moguncyi* y *Wormacyi*.

Ułani *Austryaccy*, którzy stali dotąd w Kraiu *Leodyjskim*, ruszywszy ztamtąd, maszerowali do *Luxemburga*, y ku Okolicom między *Namur* y między *Givet* leżącym, dla obserwowania *Obrotów* *Woyska Francuskiego*.

Z *Londynu d. 5. Maia*. Nietylko z *Miaśc Manchester* y *Leeds*, ale nawet y z wielu innych, iako to: z *Norwich*, *Birmingham* &c. &c. gdzie *Rękodzielnie* znajduią się, *Remonstracye* przeciwko *Woynie* z *Rosyą* uchwalone, będą podawane do *Parlamentu*. Wielu tymczasem prorokuje, że ta niepopularna *Woyna* przeciwko *Rosyi* ułożona, uczyni koniec *Administracyi* *J.P. Pitt*.

Angielski *Biskup* nasz *de Peterbourg*, posłał *Francuskiemu* *Biskupo-*

wi de St. Paul-Leon (który umykając z *Francyi*, do *Londynu* przybył, y w smutnych okolicznościach teraz nayduje się, ponieważ *Dobra* jego od *Francuskich Demokratow* w sekwestr są zabrane) dwa *Bankowe* *Wexle*, każdy od 100. *Funtow* *Szterlingow*.

Z *Sztokolmu d. 3. Maia*. Bieganie licznych *Kuryerów* do *Peterzburga*, *Londynu*, y *Berlina*, tudzież uzbroienia przy naszey *Flocie* y *Flotyli*, nie ustają; zdanie jednak to utrzymuje się ieszcze, iż *spokoyność* na *Morzu Baltyckim* zostanie nieprzerwana. Gdyby miało przyiść do *Woyny*, tedy *Szwecya*, iak niektórzy mówią, użyje *swey Potęgi* za stronę *Rosyi*, ale drudzy temu znowu zaprzeczają.

Z *Hamburga d. 10. Maia*. W *Cärogradzie*, iak z tamecznych stron donoszą, aktualnie miał być wielki *Rozruch*, gdyż *fanczarowie* domagali się *zaległego* *Zołdu* *swego*. *W. Sultan* dla większego bezpieczeństwa, schronić się miał do *Starego* *Zamku*.

Z *Peterzburga* donoszą, że *Xiaże* *Potemkin* wkrótce znowu poiedzie do *Armii* przeciwko *Turkom*, y że *Imperatorowa* *Jeymć* *Rosyjska*, po odebraney nawet wiadomości o *Uzbroieniach* *Angielskich* do *Baltyckiego* *Morza* przeznaczonych, stale jednak trwa przy swoim ułożeniu względem *Pacyfikacyi* z *Portą*, to jest: że ta *Monarchini*, pod żadnym innym warunkiem nieprzyąpi do *Pokoju* z *Portą*, chyba,

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

W SOBOTE DNIĄ 28. MAJA ROKU 1794.

Z Warszawy dnia 28. Maja.

SESSYA SEYMOWA CCCCXL. Dnia 26. Maja.

Po Zagaieniu Sessyi Seymowej przez JP. Marszałka Kouf: Kor: JP. Malachowski Wojewoda Mazowiecki, w zabrany Głosie dziękował Królowi Jmci y Stanom Seymującym za wezwanie Brata swego do przyięcia na powrót złożoney Pieczęci W. Kor: poczym przystąpił do ucałowania ręki N. Pana.

JP. Malachowski Kanclerz W. Kor: w Głosie swoim oświadczył równie wdzięczność Królowi Jmci y Stanom Seymującym, za wezwanie siebie do sprawowania obowiązkow Ministra, od których dla starganych sił swoich chciał się był oddalić, ale że usługę Kraiowi i rozkazy Stanow więcey cenił nad zdrowie swoje, zaczym one dopełniać, ile możności swoiey, Raraciele będzie.

Podany został Projekt objaśniający Prawo, w iakowym przypadku i sposobie *quis aggrandi* ma być używane. Ten Projekt, po uczynionych niektórych Uwagach, do dalszey Decyzji został odłożonym.

Wnieiono potym, ażeby, gdy Prawo o *Seymikach* ma iść do Oblaty, był ieden dzień oznaczony w całym Kraiu na *Seymiki Poselskie*, oraz obieranie Kommissarzow *Cywilno-Wojskowych*, y ieden dzień na obieranie *Deputatow*. Podany w tey mierze Projekt, znalazł *Opozycyę*.

JP. *Siemiński* Posel *Sieradzki* domagał się, ażeby w Miesiącu Lipcu następującym były *Seymiki Deputackie* y Trybunał na Prowincyą *Wielkopolską* agitował się; oraz w tey mierze do podanego Projektu podał swy Warunek; na który, gdy nie zachodziła zgoda, uformowana została Propozycya *ad Turnum* takowa: „ Czyli Dodatek JP. *Siemińskiego* Posła *Sieradzkiego* z o-
znaczeniem Warunku *Seymikow Deputackich* dla Prowincyow Koronnych, ma być przyięty, lub nie? „ Szedł *Turnus* na tę Propozycyą, po którego zakończeniu, ogłoszona *Pluralitas* takowa: Ze ma być przyięty, było *Wotów 27*. Ze nie ma być przyięty, było *Wotów 85*. W *Sekretnym Turnowaniu*, za przyięciem Warunku, było *Wotów 32*. Za nieprzyięciem, było *Wotów 79*. Zeby Obywatele Prowincyow Koronnych nie mieli opóźnienia w Sprawach, swoich, nastąpiła Deklaracya Seymowa, w których *Jurydykcyach Sądowych Dekreta Executionis* zyskiwane być mają.

Czytany potym był Projekt opisu *Strazy* przy Boku Króla, i do *Deliberacyi* wzięty został.

JP. Marszałek Seymowy doniósł Stanom, iż *Xiąże Jmci Kurlandzki* podług dawniey uczynionego oświadczenia, przystąpił w *Ofierze* dla *Rzpltey* Cztery *Tysiące kilkaset Sztuk Broni* iednego *Kalibru*; nastąpiło więc zalecenie odebrania tey Broni do *Arsenalu Rzpltey*, z oświadczeniem wdzięczności za dar takowy.

Sessya Solwowano na dzień następujący na godzinę 10.

Na teyże Sessyi Seymowej, stanęły dwie Deklaracye następujące:

Deklaracya tymczasowa względem Proceſſow y Sądow.

Gdy podług *Ustawy Rządowej* prawidła wyboru Sędziow, i oznaczenia Sądow Ziemiańskich pierwſzey Inflancyi, dotąd nie ſą przepiſane; Przeko My Król, wraz z Stanami Zgromadzonemi, chcąc mieć bieg Sprawiedliwości nieprzerwanie dopełniany; ſtanowimy, aby Sądy dotąd Ziemskie i Grodzkie, w ſwoich Kadencyach w Koronie i Litwie tymczasem, to ieſt: do dalſzey Seymu ninieyſzego Uchwały odprawowały ſię, y Sprawy podług dawnieyſzych Praw do nich należące rozſądzały. A że Seymikom Elekcyi Deputatów na Trybunały, y Reaſſumpcyi tychże Trybunałów tak w Prowincyach Koronnych jako y W. X. Lit: ieden czas oznaczyliſmy, w tym zaś przeciagu kilkomięſiecznym Trybunał w Prowincyi *Wielkopolskiej* odbywać ſię niebędzie; zaczym iżby w niey Sprawiedliwości Ekzekucyi Dekretów i Proceſſu wymagająca, zwłoki niecierpiała; Deklarujemy do dalſzey *Ustawy Seymu*, aby każdy w Trybunale, Ziemſtwie, lub Grodzie, Proces podług *Prawa Grodzieńskiego Roku 1784* zupełnie otrzymany mający, zapował o zylkanie Dekretu *Executionis* do tego Ziemſtwa lub Grodu, pod którego Jurydykcyą Dobra przekonane Ekzekucyi podległe znajduią ſię. W Sprawach zaś z Sędzią lub Sędziami w tych Sądach zaſiadaącymi zachodzących, wolność ſtronie zapozwania o Dekret *Executionis* do własnego, albo poblížszego Ziemſtwa czyli Grodu, zoſtawujemy: Przytym z Dekretów wyżej wymienionych, o dodanie pomocy Woyskowej, Prawo Seymu terażnieyſzego dopełniane mieć chcemy. Także w przypadku śmierci, lub poſtąpienia na wyższy Urząd, jako też nie zechania którego z Sędziow Ziemskich, lub Grodzkich, wolność Obywatelom obrania Surrogata, ſtoſownie do Uchwały Seymu terażnieyſzego w Koronie zoſtawujemy, a to niedłuzey, iak do czasu Prawem oznaczyć ſię mianego dla Sądow Ziemiańskich.

Deklaracya tymczasowa względem Kommiſſyów Cywilno-Woyskowych O. N. y Urzędow Ziemskich y Grodzkich w W. X. Lit:

Z powodu naznaczonego czasu na obieranie Kommiſſarzew *Cywilno-Woyskowych* w dniu 18. Mieſiaca Sierpnia, My Król, za zgodą *Stanow*, Funkcyą *Kommiſſarzew* też *Kommiſſyę Cywilno-Woyskową* teraz ſkladających w Koronie y w W. X. Lit: do dnia 18. Sierpnia Roku 1792. przeciagamy, z obowiązkiem, aby rozklad Kompletu na ten czas Prorogacyi między ſobą ułożyli. Równie Urzędy Ziemskie i Grodzkie w W. X. Lit: do czasu obrania Sądow Ziemiańskich przy zwykłych obowiązkach zachowujemy.

Z Paryża d. 6. Maia. Drugie *Breve Papieſkie* (ktorego treść w przeſzley *Gazecie* położyliſmy) przyſzło już do Paryża, i niewiemy ieſzcze iaki skutek uczyni. Tymczasem kładniemy to, co z okazji pierwſzego *Breve Papieſkiego*, do niektórych tylko Biſkupow przyſłanego, ſtało ſię w nazwey *Babilonii Paryſkiej*. Zgraią naſzych *Francuzow*, mającą dziſieyſzą *Pseudo-Filozofią* Rozum y Obyczaje przewrócone, zebrałszy ſię do tuteyſzego *Kafehanzu Carreau* zwanego, założyła Sądy na *Papieża*, i na iego *Breve*, oraz wydała Dekret, aby to *Breve* i ſam nawet *Papież*, był Publicznie w Paryżu w Ogrodzie Pałacu *Krolenskim* zwanego, haniebnie ſpalony; czego Ekzekucya zlecona była JP. *Margrafowi de St. Hurugue*. Zatyń, we Wtorek, dnia 5. tego Mieſiaca Maia, w dzień *Nalezienia Krzyża S.* udziaławſzy po ſzyderſku ze ſłomy obrzyniey wielkości *Figurę Oycy S.* ubrawſzy ją w ſuknie *Papieſkie* z krzyżykiem na szyi y z pierścieniem (*Annulus Piſcatoris*) na palcu, przynieſli do ſamego ſrózodka Ogrodu Pałacu *Krolenski* zwanego. Tam zdjęto z owey na publicznie y Świętokradzkie ſzyderſtwo *Oycy S.* wyſławioney *Figury Krzyż*, i *Pierścień* z palca, a włożono w iednę rękę *Szylet*, a w drugą *Breve*, oraz na przedzie tey *Figury* dano napis: *Fanatyzm*, a na tyle: *Woyna Domowa*. Poczym, tę *Papieża* *Figurę* kłimi bito y ſpalono; a to pod bokiem *Zgromadzenia Narodowego*, w oczach tak licznych tuteyſznych *Gwardyi Narodowych* dla pokromienia (niby) bezprawioſw tak koſztownie uſtanowionych. Uſciła ſię w ſwey obietnicy dziſieyſza *Nienawierzących Pseudo-Filozofia*, iż miała przyprowadzić *Religią Chreſciańſką* do pierwiałtkowych czasow teyże *Religii*: gdyż co na początku zaraz teyże *Religii*, uczynili z *Chryſtuſem* w Mieſcie *Jerozolimie* ulubieni niegdę od Boga *Zydzi*, to teraz czynią z *Namiętnikiem Chryſtuſowym* w tym Mieſcie *Paryżu* naſi *Naychreſciańnieyſi Francuzy*; a iak przy początkach teyże prześladowaney zawiſze *Religii*, kryć ſię musieli *Prawowierni* po podziemnych *Lochach* czyli *Katakumbach*, toż ſamo prawie czynić muſzą teraz i we *Francyi*, mianowicie w *Paryżu*, gdzie nawet *Nuncyusz Apoſtołſki*, opuſciwſzy ſwe mieſzkanie, przymuszony ieſt przed zaiadłoſcią *Paryſkiego* *Ludu* tułać ſię ſkrycie po cudzych *Domach*. Z tym wſzytkim, i ci *Duchowni*, ktorzy wykonawſzy *Cywilną Przyſęgę*

na Urzędy Duchowne, mianowicie na Biskupstwa, sposobem *Syzmatyckich Intryzow* wdarli się, niepowinni barzo cieszyć się. Wiadomo albowiem, że nowonrodny sposobem obrani ciż Biskupi, pisali do *Papieża*, chcąc być z Nim w *Spoleczności*; gdy więc teraz przez Dekret oświadczone, że *Papież* godzien jest chłostania kijami i spalania, a nowi Biskupi z taką Olską w *Spoleczności* wchodzić chcieli; jeżeli sam ten Szef godzier był smagania y spalania, *Spoleczniczy* też iego godził ią przynajmniej sto kijów.

Z *Paryża* d. 6. *Maja*. Na Sessyi d. 5. czytano List, pisany od *JP. de Montmorin* do tutejszego *Nuncyusza Papieskiego* w następujących wyrazach: „Podalem Królowi Odpowiedź *Oyca S.* na List Królewski, w którym Monarcha doniósł mu o przywołaniu nazad z Urzędu *Polskiego* Kardynała *Bernis*. Król Jmć z Odpowiedzi tey, nie bez zadziwienia postrzegł, iż *Papież* zdaie się wyrażać; iakoby żadnego przyjąć niechciał *Posła Francuskiego*, któryby wykonał nakazaną wszystkim Publicznym Urzędnikom przez Dekreta *Naro. Zgroma.* od Króla sankcyonowane Przysięgę bez restrykcyi. *J.K. Mość*, woli ieszcze wierzyć, iż właściwe rozumienie *Oyca S.* niebyło takie; gdyż inaczey znaczyłoby się to, chcieć zupełnie przerwać komunikacyą wszelką między *Stolicą S.* i Monarchią *Francuską*, a takiego zamiaru Król Jmć, póki tylko będzie można *Jego Świątobliwości* nie przeczyta. Gdy Przysięga bez restrykcyi, jest wszystkim Publicznym Urzędnikom nakazana, wszyscy zatym *Posłowie Francuscy* przy Dworach *Obcych*, koniecznie ią wykonać muszą. Nie mogłby Król posyłać ich do *Papieża*, gdyby wspomniona Przysięga miała być poczytana od *Papieża* za powód do nieprzyjęcia *obcych*, a w takim razie *Godność Narodu* y *Króla* niepozwoliłaby także zatrzymać dłużej w *Fryzju* *Nuncyusza Papieskiego*. *Ociec S.* podług mądrości swoiey zastanowić się zechce nad skutkami z tego składu rzeczy przy okolicznościach terażniejszych wyniknąć mogącemi, a będzie musiał wyznać, że z iego okazji wyniknęłyby skutki namienione. Muszę ieszcze y to przydać, że byłoby to rzeczą cale nadzwyczajną, gdyby rozumiał *Papież*, że przy sobie zatrzymać może *Sprawującego Interessa Francuskie (Chargé d'Affaires)* który wykonał Przysięgę, a niemoże przyjąć takiego *Posła Francuskiego*. Król Jmć mniema więc, że Odpowiedź *Papieska* niema znaczenia tego, iakie za weyrzeniem pierwszym zdaie się mieć, y daley ieszcze w tymże mniemaniu potrwa. Król, chyba gdyby *J. X. Nuncyusz* umocowany był do dania w tey mierze *Explicacyi*, która by toż mniemanie *Królewskie* odmienić mogła. Tymczasem *J.K.Mość*, dla ufzanowania ku *Jego Świątobliwości*, y z powodu szczegulney attencyi dla *J. X. Nuncyusza* zawiesił ieszcze wyjazd do *Rzymu* *Pana de Segur*, y czeka na *Respons* z strony *Jego Świątobliwości*, dla wzięcia przedsię *Rezolucyi stosowney* do *godności swoiey*. „

DONIESIENIA z WARSZAWY DNIA 28. Maja Roku 1791.

Kazanie o śródkach y sposobach zachęcających do enoty, y zrażających występki, w celu y widokach Duchownych razem y politycznych uważonych, napisane słownie do zapadłej na dniu 3. Maja Rządowej Ustawy, w Dzień Galowy S. Stanisława Biskupa Krakowkiego y Męczennika przed Nayaśniewszym Panem y Nayaśniewszemi Rzpłtey Stanami mowione przez IX. Witoszyńskiego Kano: Katedr: Kamieniec: Koadi: Warsza: y Kaznodzieię JK Mości z Przedmową do Nayaś: Pana, wyszło z druku, y znajduje się w Drukarni Po-Tezuickiey, tudzież w Księgarniach Grollowskiey, Dyfutowskiey, y u P. Netto na Krakow: Przed: Cena Zło. 2.

Ur: Jan Moczydłowski, tudzież Sukcesorowie niegdy Jozefa Moczydłowskiego z Warszawy zbiegłego bezpotomnie zmarłego pozwani są przed Sąd Burmistrzowski Radziecki Jurydyckey Kapitulney Gruntów Szpitala S. Ducha przy Warszawie, a to na Instancyą Ur: Władysława Chreptowicza y Maryanny z Gzowkich Małżonków Kapit: Woyfk W.X. Lit: tudzież Michała Borowkiego y Krystyny z Gzowkich Małżonków; niegdy Ur: Agnieszki z Gzowkich pierwszego St. Saphorin, powtornego Szlubu Moczydłowskiey bezpotomnie zmarłej Naturalnych Sukcesorów, ażebyście w czasie tygodni sześciu w tymże Sądzie stawali pod odądzeniem tychże Sukcesorów niegdy zbiegłego Jozefa Moczydłowskiego, a bezpotomnie zmarłego. Zaś Ur: Jana Moczydłowskiego do złożenia Summy 6,300. Zł: Pol: do masy niegdy Ur: Moczydłowskiey winney; mocą wyroku Sądu swego przynusić.

W *Marywili* Nro 474. u P. Adryana *Sztama* Kupca Korzennego *Warszawskiego*, znajduje się wody świeże, jako to: Salcerska, z Spa, i Pymontska, którą za mierną cenę zostać można.

Książki nowe, prawdziwie ciekawe o Woytku, Skarbie, Policcy, Kupcach Bankrutach, Lichwiarzach, Patronach, Zydach, Szulerach, Policcy &c. &c. następujące: Dzwon Staropolskiey Fabryki ulany w Warszawie Cena Zł: 1. gr: 7. Starych uprzedzeń nowe roztrząśnienie, Cena Zł: 1. gr: 7. Polak w Czui prawdą podżytey, Cena Zł: 1. gr: 15. Mołkiewskie z Krymu dla Polaków życzenia, Cena gr: 20. Czarnarka i Szarańka, Cena Zł: 1. gr: 15. Tych dostać można u PP. Dufour, Netto, naprzeciw Statui Zygmunta, tudzież w Drukarni Wolney.

Powtornie donosi się, iż Bielizna złożona jest na Ratruszu M. S. W. do oddania, gdy się Właściciel odezwie. Są koszule Fransuickie z mankietami batystoweni pod Literami, koszule nocne ordynaryne, chustki białe pod Numerami, powłoczki male białe, para pończoch, Węgielka kolorysta z wypustką i guzikami.

W *Warszawie* przed Kościołem PP. *Bernardynek* znaleziony jest Skrypt ręczny, *Jadwidze Targońskiey* przez Brata jej *Targońskiego* na Czer: Zło: 14. w Brańsku d. 6. Maja 1791. dany. Ktory to Skrypt zostałiony jest w Kancellaryi Grodz: War: przy Sułcepcie.

Synowie niegdy JP. Jozefa *Magnuskiego* Woykiego *Piotrkowskiego* i Teresy z *Madalińskich*, Antoni i Jan *Magnuscy*, są przypozwani na termin Kondescenji dnia 30. Czerwca z Limity przypadających w Mieście *Widawie*, względem podziału majątku tegoż niegdy Jozefa *Magnuskiego*.

Dnia 24. Maja, uciekla sługa pokradłszy rzeczy następujące: Czer: Zł: 4. w złocie, *Talarów* Pruskich 12. *Monetę* Zło: 27. *Pudelko* akfamitem wykleione okrągłe, w fasonie tabakierki, w którym były Sygnet *Brylantowy*, we śródku mający soliter wielki, a w koło mniejsze, *dymamenciki*; także obrączka złota w groźek złamana, *Sprzączki* w srebro oprawne kamienne, dwa kamienie jeden biały a drugi ceglasty męzki, złotem na wierzchu nabity; *pozewek* od poduszek 6. z wałami, *zauki* A.W. *Chustka* Angielska, y innych wiele rzeczy. Ta sługa była w średnim wieku; umiała języki Niemiecki, Włoski, Ruski, Polską barzo złą mowę miała. *Twarz* pociągła, włosy czarne, wysoka, oczy niebieskie, powiadała się być rodem z *Lublina*. Kto by te sługę widział, lub wiedział o niey, niech raczy dać znać do JP. *Soroczyńskiego* w *Starym Mieście* pod Nrm 55. a odbierze przyzwoitą nagrodę.

Ucz: *Chmielewski*, niegdy *Krzyżatofa* i *Jozefa Chmielewskich* brat rodzony, tudzież *Wdowa* i *Sukcesorowie* *Krzyżatofa Chmielewskiego*, na Instancyą Szl: *Kazimierza Dobrzyńskiego*, pozwani są przed Magistrat *Miasta Warszawy*, aby się na dzień 4. Czerw: R. 1791. stawili; a to dla odebrania *Fortuny* po śmierci *Rodziców* na nich przypadającej, raczney za umarłych *dekalrowani* zostaną.

że *Oczaków* z Dystryktem aż do *Dniestru*, zostanie pod Panowaniem *Rosyjskim*.

Z *Rzymu* d. 22. *Kwietnia*. Ciotki Króla *Francuskiego* za przyjazdem swym do *Rzymu*, zajechały przed Pałac Kardynała *de Bernis* y tam wyśiadły. W Niedzielę wieczorem były z wizytą u *Papieża*, u którego bawiły się długo. *Ociec S.* nazajutrz tym Królownom oddał wizytę w Pałacu Kardynała *de Bernis*, poczym przyślano im podarunek złożony z więcej niż z 70. gatunków *Rynfresków* rozmaitych. Dnia 20. przez strzelanie z harmat z Zamku *S. Aniola*, ogłoszono przybycie do *Rzymu* Królestwa *Jchmościów Sycylijskich*, którzy przy Konkursie mnogiego Ludu, zaiechali przed Pałac *Furnezych*, y tam wysiedli. Odpocząwszy nieco Królestwo *Jchmość*, udali się ztamtąd do Pałacu *Watykańskiego*, gdzie od *Oyca S.* iak nayuprzeymiej byli przyjęci. Po odprawionym Nabożeństwie w Kościele *S. Piotra*, poiechali Królestwo *Jchmość* do Pałacu Kardynała *de Bernis*, y Królowne *Francuskie* tam odwiedzili. Wczora Król *Jmć* barzo rano był w Kościele *S. Piotra*, dla oglądania tam wszelkich ciekawości, y wszedł aż do wielkiej owey na *Kopule Watykańskiej* nayduiącey się bani, gdzie z naywiększym swoim ukontentowaniem, całe Miasto, y strony okoliczne mógł oglądać.

Na mocy Dekretu zapadłego przeciwko *Cagliostro*, przeprowa-

dzono go dnia 17. w nocy z Zamku *S. Aniola* w karecie pod Eskortą *Granadyerów*, o milę od Bramy *Angeliça*. Tam go oddano *Adiutantowi Crillen*, dla transportowania do Fortecy *St. Leo*, gdzie przez całe życie ma być w Areszcie trzymany.

Z *Wiednia* d. 4. *Mai*a. Posel *Angielski* *Extraordynaryiny*, *Hrabia d'Eglin*, odebrar w tych dniach 2. *Kuryerów* iednego po drugim od Dworu swego. Za odebraniem *Listów* przez *Kuryera* drugiego, sam natychmiast wyjechał do *Wloch*, dla komunikowania treści tych *Listów* samemu *Cesarzowi Jmci*. *Jakokolwiek* sekretna dotąd jest przyczyzna podróży *Posła* do naszego *Monarchy*, domyślamy się iednak, iż musiał otrzymać zlecenie zapytania się u *Cesarza Jmci*, iak *Cesarz Jmć* zachować się myśli, i eżeliby *Woyna* między *Anglią* y *Rosyją* wybuchnęła. Z *Berlina* także *Listy* tu przybyły, które posłano za *Monarchą*.

Z *Paryża* d. 6. *Mai*a. W materyi, względem *Jnkorporowania Awenionu* y *Hrabstwa Wenessińskiego* do *Francyi*, na kilku poprzedzających *Sessyach Narodowego Zgromadzenia*, pro & contra żwawie agitowaney, podano na *Sessyi* dnia 4. *Mai*a następującą do wotowania *Propozycyą*: „ *Czy Artykuł pier-* „ *wszy Proiektu Deputacyi Konsty-* „ *tucyney*, opiewaiący: że *Awenion* y „ *Hrabstwo Wenessińskie*, istotnie na- „ *leżą do Królestwa Francuskiego*, ma

„ być przyjęty? czyli też odrzu-
„ cony? „ Po skończonym woto-
waniu pokazało się, iż za przyję-
ciem Pierwszego tego Artykułu,
było 316. Głosów, a za odrzuceniem
iego 497. Głosów rachowano. Do-
piero *Prezydency* deklarował, że
Zgromadzenie Narodowe odrzuciło
Artykuł Pierwszy Projektu przez
Deputacyą Konstytucyjną ułożonego.
(Dekret ten Ludowi się wielce nie
podał; a że *JPan de Clermont Ton-
nere* przez Mowy swoje na *Zgro-
madzeniu* za *Papieżem* miane, zna-
cznie przyłożył się do Dekretu za-
padłego; Pospólstwo zatym, Pana
tego, iak z *Seslyi Narodowego Zgro-
madzenia* wyszedł, ściagało potężnie,
chcąc go obieścić, y Pałac iego spa-
lić; przecież *Gwardya Narodowa*
oobygu temu przeszkodziła.)

Na *Seslyi* d. 5. zapadły wczora-
rayszy Dekret, że *Awenion* y *Hrab-
stwo Wenessińskie* nie należą isto-
tnie do *Królestwa Francuskiego*, nie
znacznie znowu skaslowano przez
inny Dekret, który na tey *Seslyi*
zapadł następujący: *Deputacya Kon-
stytucyjna y Dyplomatyczna*, ułoży in-
ny Projekt, y przyniesie go do *Delibe-
racyi Narodo: Zgromadzenia*. (*Klub*
Jakobinow dnia 4. wieczorem *zgro-
madzony* był aż do godziny trze-
ciey po północy, gdzie uchwalono
zwalić, albo przynajmniej osłabić
Dekret dnia 4. na stronę *Papieską*
względem *Awenionu* zapadły, przez
ferowanie innego Dekretu, co też

dnia 5. nastąpiło. Pospólstwo mia-
nowicie jest barzo roziuszone na
Panów *Cazales*, *Clermont Tonnerre*,
Malouet, y na *Xiędza Maury*, zo-
wiąc ich *Partyzantami Papieża*, po-
nieważ oni przeciwko *Inkorpora-
cyi Awenionu* wotowali. Wczora
Pospólstwo w Pałacu *Krolewski* zwa-
nym, w głos odzywało się, iż ko-
niecznie owych czterech *Deputo-
wanych* obieścić trzeba.)

Z *Londynu* dnia 6. *Maiá*. Tu-
teysza *Kompania Kupiecka do Ros-
syi* handlująca, kazała ogłosić nastę-
pujące *Obwieszczenie*: „ *Dyrektor*
„ *Kompanii z Rosyją* *Handel pro-*
„ *wadzącey*, wespół z *Panami Pe-*
„ *ters y Thornton*, miał honor od-
„ *prawić Konferencyą z Minisra-*
„ *mi Krola Jmci*, ściągającą się do
„ *niniejszego stanu Handlu do Ros-*
„ *syi*. Na tey *Konferencyi* umoco-
„ *wany* został *Dyrektor* *uwiadomić*
„ *Osoby* teyże *Kompanii*, y in-
„ *nych Obywatelów* *interesowa-*
„ *nych* przy *Okrętach żeglujących*
„ *do Portów Rosyjskich*, iż wielkie-
„ *go* do *prawdy* *podobieństwa* nie
„ *ma* *żadnego*, ażeby *Okrety* tym
„ *Handlem* *zatrudnione*, w *niebe-*
„ *spieczeństwie* *znaydowały* się,
„ *względem* *zakończenia* *Negocya-*
„ *cyi* z *Dworem Peterzburskim*, ie-
„ *żeli* też *Okrety* z *Ładunkami*
„ *swemi* *mogą* się *ruszyć* na *po-*
„ *wrot* z *Portów Rosyjskich* *ku*
„ *końcowi* *Czerwca*, albo *około*
„ *dnia 15. Lipca.* „